
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA N°.  724/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Silva de Miranda    
MATRÍCULA: 57233707/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Herbert Rodrigo da Silva Ribeiro    
MATRÍCULA: 55587510-2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior    
MATRÍCULA: 57195147 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  REDENÇÃO - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  12/08/2019  a  17/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  735/ 2019 
OBJETIVO: OPERAÇÃO AGROPEC 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira    
MATRÍCULA: 57190574 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Lorena Murrieta Pantoja Pereira    
MATRÍCULA: 57220135 / Gerente;
SERVIDOR: Marcio Augusto da Silva Jordão    
MATRÍCULA: 303771 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIAS: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  10/08/2019  a  19/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  634/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lenilson Ferreira Brito    
MATRÍCULA: 57196208/3/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  10/07/2019  a  19/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 491619
PORTARIA N°.  738/ 2019 

OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Batista Santana Magno    
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  30/04/2019  a  05/05/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  753/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jaelton de Oliveira Etelvino    
MATRÍCULA: 6121141-1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  02/05/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  746/ 2019 
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adalberto da Silva Cavalcante    
MATRÍCULA: 5937855/1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  NOVO PROGRESSO - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/06/2019  a  27/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  754/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jaelton de Oliveira Etelvino    
MATRÍCULA: 6121141-1 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  22/07/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 491586

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 396/19 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 288 de 14.08.2019- GAB/CP-CRC, publicada no 
DOE nº 33.960 de 23.08.2019, que trata de férias, o nome do servidor 
SIMÃO PEDRO ELIAS DOS SANTOS ,  Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 5901328/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 491645

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 22/10/2019.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 05/2019 - Comissão de Sindicân-
cia Investigativa, de 22.10.19, subscrito pela Presidente da Comissão Gesi-
lene Fernandes Tavares, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
a necessidade de recondução do prazo para a conclusão da Sindicância 
Investigativa Nº 2016/477865.
RESOLVE:
I – RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 21/2019 - 
CGD/Sindicância Investigativa, de 22/08/2019, publicada no DOE, em 
26/08/2019, para que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à 
investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25.10.19;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 220/2019- SIND/INVEST/DIVERSOS, 
DE 10/09/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO Os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que  do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO A delegação de competência de que dispõe a PORTARIA 
Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO Os autos do Processo de Sindicância Investigativa nº 
2015/49485, instaurada pela PORTARIA Nº 05/2019-CGD/SIND. INVEST.
CONSIDERANDO O Parecer Correicional n° 056/2019-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Sindicante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R  E  S  O  L  V  E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2015/49485, instaurado pela PORTARIA Nº 05/2019-CGD/
SIND. INVESTIGATIVA, publicada no DOE 33.860 de 27/03/2019, com 
fundamento no art. 201, inciso I, da lei 5.810/94 – RJU.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

Protocolo: 491983

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 001/2019
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por seu Dire-
tor Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e considerando 
os elementos constante nos Processos n° 2018/148438; 2018/165142; 
2018/402914; 2018;485303 e 2019/111929, resolve dispensar a licitação 
para a locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado na 
Avenida Isaias Pinheiro, s/nº, Lote 01, Quadra 133, Bairro Bela Vista, Mu-
nicípio de Novo Progresso/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN 
B do referido município, a ser celebrado com o Sr. VALMOR DAGOSTIN, 
brasileiro, portador do RG n° 1.712.313- SSP/PR SSP/PA e do CPF/MF n° 
196.650.599-04, com fulcro na hipótese de dispensabilidade de licitação 
prevista no art. 24, inciso X (locação de imóvel para fi ns precípuos da 
administração) da Lei n° 8.666/93, importando no valor global de R$-
234.000 (duzentos e trinta e quatro mil reais), para 36(trinta e seis) me-
ses, correrão com a seguinte classifi cação programática:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pú-
blica; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 
– Habilitação de Condutores de Veículos/8274 – Regularização de Veículos; 
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recursos 
– 0261 – Recursos Próprios / 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
Belém/PA, 20 de agosto de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 491821


